

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587

Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo

Período de referência: Valores de referência em Euros

1º Trimestre ☒

3º Trimestre ☐

5º Trimestre ☐

Início: 01/01/2007

Fim: 31/03/2007

Elementos do Balanço	Individual (POC)				Var. (%)
	31.03.2007			31.03.2006	
	AB	AA	AL	AL	
ACTIVO					
IMOBILIZADO:					
Imobilizações corpóreas:					
Equipamento básico	100.558.035	69.696.323	30.861.712	35.492.767	(13%)
Equipamento de transporte	1.319.839	944.181	375.658	448.308	(16%)
Ferramentas e utensílios	56.935	50.321	6.614	12.443	(47%)
Equipamento administrativo	1.188.330	953.394	234.936	292.615	(20%)
Outras imobilizações corpóreas	758.482	285.503	472.979	493.032	(4%)
Imobilizações em curso	145.050	-	145.050	366.033	(60%)
Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	41.000	-	41.000	-	-
	104.067.671	71.929.722	32.137.949	37.105.198	(13%)
Investimentos financeiros:					
Partes de capital em empresas do grupo	13.880.161	-	13.880.161	13.880.161	-
Títulos e outras aplicações financeiras	14.964	-	14.964	14.964	-
	13.895.125	-	13.895.125	13.895.125	-
CIRCULANTE:					
Existências:					
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	1.347.997	4.630	1.343.367	867.379	55%
Produtos e trabalhos em curso	164.983	-	164.983	220.570	(25%)
	1.512.980	4.630	1.508.350	1.087.949	39%
Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo:					
Empresas do grupo	788.856	-	788.856	-	-
Empresas participadas e participantes	630.207	-	630.207	5.550.207	(89%)
Outros devedores	-	-	-	590.739	(100%)
	1.419.063	-	1.419.063	6.140.946	(77%)
Dívidas de terceiros - Curto prazo:					
Clientes, conta corrente	6.121.477		6.121.477	6.540.690	(6%)
Clientes - títulos a receber	-		-	9.640	(100%)
Clientes de cobrança duvidosa	10.475.533	10.475.533	-	-	-
Empresas do grupo	-		-	731.025	(100%)
Empresas participadas e participantes	1.578.957		1.578.957	1.434.299	10%
Adiantamentos a fornecedores	12.940		12.940	-	-
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	20.306		20.306	89.622	(77%)
Estado e outros entes públicos	228.055		228.055	640.214	(64%)
Outros devedores	10.821.105	148.731	10.672.374	15.802.225	(32%)
	29.258.373	10.624.264	18.634.109	25.247.715	(26%)
Títulos negociáveis:					
Outras aplicações de tesouraria	629.972	319.975	309.997	257.961	20%
	629.972	319.975	309.997	257.961	20%
Depósitos bancários e caixa:					
Depósitos bancários	5.381.542		5.381.542	5.052.841	7%
Caixa	3.065		3.065	2.920	5%
	5.384.607		5.384.607	5.055.761	7%
Acréscimos e diferimentos:					
Acréscimos de proveitos	12.235		12.235	29.707	(59%)
Custos diferidos	1.482.850		1.482.850	1.922.035	(23%)
	1.495.085		1.495.085	1.951.742	(23%)
Total de amortizações		71.929.722			-
Total de ajustamentos		10.948.869			-
Total do activo	157.662.876	82.878.591	74.784.285	90.742.397	(18%)

Elementos do Balanço	Individual (POC)		
	31.03.2007	31.03.2006	Var. (%)
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital	5.000.000	20.000.000	(75%)
Acções próprias - Valor nominal	(2.611)	(261.065)	(99%)
Acções próprias - Descontos e prémios	(471.510)	(213.056)	121%
Ajustamentos de partes de capital em filiais e associadas	7.196.951	7.196.951	-
Reservas de reavaliação	139.404	239.654	(42%)
Reservas:			
Reserva legal	1.008.586	1.008.586	-
Outras reservas	8.424	8.424	-
Resultados transitados	(7.350.452)	(18.237.441)	(60%)
Subtotal	5.528.792	9.742.053	(43%)
Resultado líquido do período	(823.048)	(701.103)	17%
Total do capital próprio	4.705.744	9.040.950	(48%)
PASSIVO:			
Provisões:			
Outras provisões	2.215.914	453.012	389%
Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo:			
Dívidas a instituições de crédito	6.146.384	10.052.591	(39%)
Fornecedores, conta corrente	1.181.791	1.466.556	(19%)
Outros empréstimos obtidos	7.824.909	5.845.304	34%
Fornecedores de imobilizado, conta corrente	5.650.315	7.676.948	(26%)
Estado e outros entes públicos	4.729.730	5.598.927	(16%)
	25.533.129	30.640.326	(17%)
Dívidas a terceiros - Curto prazo:			
Empréstimos por obrigações:			
Não convertíveis	-	299	(100%)
Dívidas a instituições de crédito	4.581.324	4.000.851	15%
Fornecedores, conta corrente	12.136.727	13.475.192	(10%)
Fornecedores - facturas recepção e conferência	97.015	82.823	17%
Fornecedores - títulos a pagar	863.769	1.246.865	(31%)
Fornecedores de imobilizado - títulos a pagar	632.787	893.347	(29%)
Empresas do grupo	11.076.409	9.676.783	14%
Outros empréstimos obtidos	1.681.682	4.787.383	(65%)
Fornecedores de imobilizado, conta corrente	3.703.721	4.921.894	(25%)
Estado e outros entes públicos	1.442.933	3.175.297	(55%)
Outros credores	1.863.680	5.704.168	(67%)
	38.080.047	47.964.902	(21%)
Acréscimos e diferimentos:			
Acréscimos de custos	3.122.731	2.132.548	46%
Proveitos diferidos	1.126.720	510.659	121%
	4.249.451	2.643.207	61%
Total do passivo	70.078.541	81.701.447	(14%)
Total do capital próprio e passivo	74.784.285	90.742.397	(18%)

Elementos da Demonstração de Resultados por Naturezas	Individual (POC)				Var. (%)
	31.03.2007		31.03.2006		
CUSTOS E PERDAS					
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas:					
Mercadorias	14.710		-		-
Matérias	2.909.847	2.924.557	1.795.669	1.795.669	(63%)
Fornecimentos e serviços externos		2.192.573		1.928.553	(14%)
Custos com o pessoal:					-
Remunerações	1.675.543		1.652.124		-
Encargos sociais:					-
Outros	691.852	2.367.395	944.375	2.596.499	9%
Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	1.350.899	1.350.899	1.370.738	1.370.738	1%
Impostos	42.137		33.250		-
Outros custos e perdas operacionais	884	43.021	884	34.134	(26%)
(A)		8.878.445		7.725.593	(15%)
Juros e custos similares:					-
Outros	676.344	676.344	632.808	632.808	(7%)
(C)		9.554.789		8.358.401	(14%)
Custos e perdas extraordinários		2.993		64.155	95%
(E)		9.557.782		8.422.556	(13%)
Imposto sobre o rendimento do período		-		-	-
(G)		9.557.782		8.422.556	(13%)
Resultado líquido do período		(823.048)		(701.103)	(17%)
		8.734.734		7.721.453	(13%)
PROVEITOS E GANHOS					-
Vendas:					-
Mercadorias	14.710		-		-
Produtos	8.323.636	8.338.346	6.719.706	6.719.706	(24%)
Variação da produção		37.842		148.751	75%
Proveitos suplementares	321.668		264.996		-
Reversões de amortizações e ajustamentos	100	321.768	-	264.996	(21%)
(B)		8.697.956		7.133.453	(22%)
Outros juros e proveitos similares:					-
Outros	16.177	16.177	15.238	15.238	(6%)
(D)		8.714.133		7.148.691	(22%)
Proveitos e ganhos extraordinários		20.601		572.762	96%
(F)		8.734.734		7.721.453	(13%)
Resumo:					-
Resultados operacionais: (B) - (A) =		(180.489)		(592.140)	70%
Resultados financeiros: (D - B) - (C -A) =		(660.167)		(617.570)	(7%)
Resultados correntes: (D) - (C) =		(840.656)		(1.209.710)	31%
Resultados antes de impostos: (F) - (E) =		(823.048)		(701.103)	(17%)
Resultado líquido do período: (F) - (G) =		(823.048)		(701.103)	(17%)
Resultado Líquido por acção		-		-	-
Autofinanciamento		527.851		669.635	21%

Elementos do capital próprio	Individual (POC)		Variação (%)
	31.03.2007	31.03.2006	
CAPITAL SOCIAL	5.000.000	20.000.000	(75%)
<i>Nº de Acções Ordinárias</i>	<i>100.000.000</i>	<i>4.000.000</i>	
<i>Nº de Acções de outra natureza</i>	-	-	
ACÇÕES PRÓPRIAS	(474.121)	(474.121)	-
<i>Nº de Acções com Voto</i>	-	-	
<i>Nº de Acções Pref. sem Voto</i>	-	-	

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL CONSOLIDADA (Não Auditada)

Empresa: LISGRÁFICA - IMPRESSÃO E ARTES GRÁFICAS, S.A. NIPC: 500166587

Sede: Estrada Consiglieri Pedroso, 90 - Casal de Santa Leopoldina - Queluz de Baixo

Período de referência: Valores de referência em Euros

1º Trimestre ☒

3º Trimestre ☐

5º Trimestre ☐

Início: 01/01/2007

Fim: 31/03/2007

Elementos do Balanço	Consolidado (IFRS)		
	31.03.2007	31.12.2006	Var. (%)
ACTIVO			
ACTIVOS NÃO CORRENTES:			
Activos tangíveis	32.968.522	34.254.172	(4%)
Outros activos não correntes	5.393.465	952.429	466%
	38.361.987	35.206.601	9%
ACTIVOS CORRENTES:			
Existências	2.550.269	2.424.090	5%
Cientes e contas a receber	7.683.381	8.239.184	(7%)
Outros activos correntes	16.144.693	11.519.101	40%
Caixa e seus equivalentes	319.846	3.680.471	(91%)
	26.698.189	25.862.846	3%
Total do Activo	65.060.176	61.069.447	7%
CAPITAL PRÓPRIO, INTERESSES MINORITÁRIOS E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital	5.000.000	200.000	2400%
Ações próprias	(474.121)	(474.121)	-
Diferenças de consolidação	67.223	67.223	-
Reservas	1.156.414	1.156.414	-
Resultados transitados	(305.809)	2.021.351	(115%)
Resultado líquido do período	(802.233)	(2.327.160)	(66%)
Total do Capital Próprio	4.641.474	643.707	621%
PASSIVO:			
PASSIVO NÃO CORRENTE:			
Empréstimos obtidos	12.876.438	13.635.790	(6%)
Fornecedores e contas a pagar	5.650.315	6.258.779	(10%)
Provisões	2.215.914	2.230.851	(1%)
Outros passivos não correntes	6.066.901	6.653.650	(9%)
	26.809.568	28.779.070	(7%)
PASSIVO CORRENTE:			
Empréstimos obtidos	7.404.133	6.018.447	23%
Fornecedores e contas a pagar	21.109.984	20.512.340	3%
Outros passivos correntes	5.095.017	5.115.883	-
	33.609.134	31.646.670	6%
Total do Passivo	60.418.702	60.425.740	-
Total do Capital Próprio e do Passivo	65.060.176	61.069.447	7%

Elementos da Demonstração de Resultados	Consolidado (IFRS)		
	31.03.2007	31.03.2006	Var. (%)
PROVEITOS OPERACIONAIS:			
Vendas	8.338.346	6.719.706	(24%)
Outros Proveitos Operacionais	380.211	434.860	13%
Total dos proveitos operacionais	8.718.557	7.154.566	(22%)
CUSTOS OPERACIONAIS:			
Custo das mercadorias vendidas	(2.924.557)	(1.795.669)	(63%)
Fornecimentos e serviços externos	(2.192.573)	(1.928.022)	(14%)
Custos com pessoal	(2.367.395)	(2.594.796)	9%
Amortizações	(1.350.899)	(1.370.738)	1%
Outros custos operacionais	(46.014)	(98.166)	53%
Total de custos operacionais	(8.881.438)	(7.787.391)	(14%)
Resultados operacionais	(162.881)	(632.825)	74%
RESULTADOS FINANCEIROS:			
Custos e proveitos financeiros, líquidos	(639.352)	(29.504)	(2067%)
Resultados Financeiros	(639.352)	(29.504)	(2067%)
Resultados obtidos em operações em descontinuação	-	-	-
Resultados antes de impostos	(802.233)	(662.329)	(21%)
Resultado consolidado líquido do período	(802.233)	(662.329)	(21%)
Atribuível a:			
Accionistas da empresa-mãe	(802.233)	(662.329)	(21%)
Resultado por acção			
Básico	-	-	
Diluído	-	-	

Elementos do capital próprio	Consolidado (IFRS)		Variação (%)
	31.03.2007	31.12.2006	
CAPITAL SOCIAL	5.000.000	200.000	2400%
Nº de Acções Ordinárias	100.000.000	4.000.000	
Nº de Acções de outra natureza	-	-	
ACÇÕES PRÓPRIAS	(474.121)	(474.121)	-
Nº de Acções com Voto	-	-	
Nº de Acções Pref. sem Voto	-	-	

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

Liliana Cardeira Nunes

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

António Pedro Marques Patrocínio - Presidente

José Pedro Franco Brás Monteiro

José Luis André Lavrador

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

Em síntese, divulgamos os principais indicadores patenteados pelas Contas Consolidadas da Empresa/Grupo e expressas segundo as IFRS, relativas ao 1º trimestre do exercício de 2007.

- Como reflexo de algumas melhorias da conjuntura em que a operação decorreu, as Vendas Globais do trimestre registaram um crescimento de cerca de 1,6 milhões de Euros (24%), face a trimestre homólogo do exercício de 2006;
- De igual modo, os Proveitos Operacionais registaram um incremento de cerca de 1,5 milhões de Euros (22%), face a trimestre homólogo de 2006, cabendo a responsabilidade fundamental à performance das Vendas;
- Os Custos Operacionais registaram no período um crescimento de 1,1 milhões de Euros (14%), face a trimestre homólogo do exercício anterior, cabendo grande parte da responsabilidade ao incremento dos CMCV, como consequência da evolução das Vendas;
- Os Resultados Operacionais, traduzindo as performances acima referidas, em matéria de custos e proveitos, denotam no período uma melhoria de cerca de 470 mil Euros (74%), face aos apurados no trimestre homólogo do exercício de 2006;
- Os Resultados Financeiros do período traduzem uma queda de cerca de 610 mil Euros, face a período homólogo do ano anterior, fundamentalmente em resultado da reclassificação do ganho apurado, no 1º trimestre de 2006, na alienação da participação financeira na Grafedisport, da ordem de 550 mil Euros;
- O Resultado Líquido do trimestre traduz uma queda de cerca de 140 mil Euros (21%), face a trimestre homólogo de 2006, traduzindo a não verificação do ganho, apurado no exercício precedente, na venda da participação da Grafedisport;
- O Autofinanciamento do trimestre, face a idêntico período do exercício de 2006, traduz uma queda de cerca de 160 mil Euros (22%), fundamentalmente como reflexo da queda do resultado;

- O EBITDA do trimestre traduz um incremento de cerca de 450 mil Euros, face a período homólogo de 2006;
- Os Capitais Próprios no final do 1º trimestre reflectem um crescimento de cerca de 4 milhões de Euros, face ao final do exercício de 2006, traduzindo o efeito do reforço do capital social de 4,8 milhões de Euros, reservado a accionistas e deliberado em Nov/06, visando o saneamento dos capitais próprios da Lisgráfica depauperados pela repetição de resultados negativos nos últimos exercícios por força da conjuntura desfavorável, concretizado no final do trimestre como medida tendente à garantia da continuidade das operações.

Queluz de Baixo, 24 de Maio de 2007

O Conselho de Administração:

António Pedro Marques Patrocínio – Presidente

José Pedro Franco Brás Monteiro

José Luís André Lavrador